( "")' : -'"""' :

N~

'~ C··~-.. -
_.~. .

cn~ --r--: . :

ARQUI V O
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 149/201.8

Data do Protocolo:
24/05/2018

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Prazo para apreciação:
25/06/2018 J

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Especial, até o limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil,
oitenta e seis reais e dezesseis centavos), para atender
despesas com o Espaço Kaparaó e o Centro de Formação
Profissional "Professor Lourenço Arone", e dá outras
providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 149/2018

Autoria : Prefeitura do Município de Araraquara

FLS .~~~­

p R O C. ~:i:::;:-::­

C.M.

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o

limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis

centavos), para atender despesas com o Espaço Kaparaó e o Centro de

Formação Profissional "Professor Lourenço Arone", e dá outras providências.

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 25 de junho de 2018

Protocolo: 7152, de 24 de maio de 2018

Araraquara, 24 de maio de 2018

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00174/2018 Em 24 de maio de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto

de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$

830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis centavos), para

atender a despesas com equipamentos públicos: Espaço Kaparaó e o Centro de

Formação Profissionai " Professor Lourenço Arone".

A respeito do presente crédito, de rigor ressaltar que nos anos de 2010 e 2012,

respectivamente, foram implantados no município dois equipamentos públicos para a

oferta de cursos de capacitação e qualificação profissional por meio da Gerência de

Proteção Social Básica, a saber o Espaço Kaparaó e o Centro de Formação Profissional

"Professor Lourenço Arone" (Serralheiro), mesmo não sendo serviços, programas,

projetos e benefícios socioassistenciais tipificados pelas normas da assistência social,

pois seu objetivo específico é a formação e a qual ificação profissional com a finalidade

de inclusão no mercado de trabalho.

Nesse sentido, solicita-se a abertura do presente crédito adicional especial para

que esses os dois equipamentos voltados para a oferta de cursos de capacitação e

qualificação profissional, que ainda estão nas rubricas da Secretari

Assistência e Desenvolvimento Social, sejam transferidos para a Sec ~ia Municipal

do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, pasta na qual há

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

temática, em virtude da natureza dos serviços oferecidos por esses equipamentos

públicos.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

o
L

2

-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO -

PROJETODELEJN• 1 4 9 /2 o 1 B

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial,

até o limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis

centavos) para atender a despesas com equipamentos públicos: Espaço Kaparaó e o

Centro de Formação Profissional "Professor Lourenço Arone", conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONÔMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

11.334.041.2 ATIVIDADE

11.334.041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A R$ 670.086,16

INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS VULNERÁVEIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 176.540,82

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA R$ 148.982,20

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 169.675,35
FÍSICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 174.887,79

JURÍDICA

FONTE DE l-TESOURO

RECURSOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO -11.334 FOMENTO AO TRABALHO / \
11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL Et;IDADAr}IIA
11.334.041.2 ATIVIDADE _./

-
3

MUNicfPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

11.334.041.2.100 PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO SOCIAL R$
- PIIS (LEI Nº 8.998/17)

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.39

FONTE
RECURSOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$
JURÍDICA

DE 1 - TESOURO

160.000,00

Art. 22 O crédito autorizado no art. 12 desta Lei serão cobertos com recursos

provenientes de anulações parciais das dotações orçamentárias vigentes e abaixo

especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
08.244.041.2 ATIVIDADE
08.244.041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A R$ 670.086,16

INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS VULNERÁVEIS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 176.540,82
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA R$ 148.982,20
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 169.675,35

FÍSICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 174.887,79
JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

11.334.041.2 ATIVIDADE

11.334.041.2.100 PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO SOCIAL R$ 160.000,00
- PJIS (LEI N2 8.998/17)

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

~
160.000,00

JURfOICA ~
FONTE DE l -TESOURO \) RECURSOS

~
4

I

~,..-·

MUNICfPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de

2.017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de

2017 Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQ

maio do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

A, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de

\. '\

5

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:

Caio Fellipe Barbosa Rocha
quinta-feira, 24 de maio de 2018 15:41
Vereadores
Projetos - Executivo - Protocolo

FLS. 0 ~
PROC: 1<1R L1 f
c . f.::d-~ --

/

Anexos: OFICIOSJC N 174.2018- Crédito Adicional Escpecial Kaparaó.doc; OFICIOSJC
N 175.2018- Subvenções COMCRIAR.doc

Boa tarde!

Seguem anexos Projetos protocolados pelo Executivo nesta data.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail : caio@camara-arg.sp.gov.br

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 1 9 8 /2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 24 MAl 2018

Prazo para apreciação até: ... 25 JUN 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Aprovado em úmca diseuss o e votação, nos
termos do artigo 245, do Regimento Interno.

2'9 U11111fi.18 ........... • •• • •.
Araraquara, •• • ....• • • j · :~ ................... .
···········ft·····~e~

re r redação final, li
Dispansado o parocer • \-r \ . L \ •

"' cw ..... 'U..J .• ~lrtr~
requertmonto do vereavor ·•••··••••··

F LS -..;.._+-:-:- I

PRO \

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 149/2018

Processo n° 198/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o
limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis
centavos), para atender despesas com o Espaço Kaparaó e o Centro de Formação
Profissionai"Professor Lourenço Arone", e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal , com a sanção do Prefeito, '·legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais (artigo 21 , inciso 111 , da Lei Orgânica
do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Urbano Ambiental deverão
manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Ara raquara - SP, CEP 14801-300
www .cama r a-a rq .sp.gov .br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA c*c.
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento 1_:::::._:==:::::~===-'

PARECERN° .127 /2018

Projeto de Lei n° 149/2018

Processo n° 198/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o
limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis
centavos), para atender despesas com o Espaço Kaparaó e o Centro de Formação
Profissional "Professor Lourenço Arone", e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Urbano Ambiental para manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ l....:....5_MA_I0.:......::..:20~18=-------

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraq uara - SP, CE P 14801-300
www.camara-a rq.sp .gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Ciência ,

Tecnologia e Urbano Ambiental

PARECERN° 21 /2018

Projeto de Lei n° 149/2018

Processo n° 198/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite
de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis centavos) ,
para atender despesas com o Espaço Kaparaó e o Centro de Formação Profissional
"Professor Lourenço Arone", e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Juliana Damus

Rua São Bent o, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

. . -
_ ou;,

c. 10f5/0l.Qfb MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

Qcú2l - -----

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 133/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 139/18
Projeto de Lei nº 149/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 08 de junho de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.285, de 04 de junho de 2018,
dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
830.086,16 (oitocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e dezesseis centavos)
para atender a despesas com equipamentos públicos: Espaço Kaparaó e o
Centro de Formação Profissional "Professor Lourenço Arone".

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço distinta consideração.

Processo n° ~ VS J~o \R
À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

("PC"). l,...,

......
•:!:~

t..,)
t.)

...

m ---
FLS. __..()"""'-~' 3:~.....-_

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-RQC. 1'1S lcWr
(c;d

LEI Nº 9.285

De 04 de junho de 2018

Autógrafo nº 139/18 - Projeto de Lei nº 149/18

Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de

maio de 2018, promulga a seguinte lei :

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 830.086,16 (oitocentos e trinta

mil, oitenta e seis reais e dezesseis centavos) para atender a despesas com

equipamentos públicos: Espaço Kaparaó e o Centro de Formação Profissional

"Professor Lourenço Arone", conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E ECONÔMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E
CIDADANIA

11.334.041.2 ATIVIDADE

11.334.041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A
INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS

VULNERÁVEIS R$ 670.086,16

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 176.540,82

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA R$ 148.982,20

t-)

......
t<•
' e;; o
C'-....
t ... )
•:S:•
.~

rD
G;o

~' - .J
O··

""" t·.)

~ _,

fª =

i
~
;:::;

~

I
I

I 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA R$ 169.675,35 ), 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA R$ 174.887,7Q-'

FONTE DE l-TESOURO D R~SOS L1
FUNC ~NAL PROGRAMÁTICA //
11J TRABALHO /;P/
\_ . .I ~ 1

/

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

~----
\f-LS .. _Q...L.l~..::...-

1\ PROC B~~l..ez.oJ
".~~. Q cRéJ_ ------

11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E

CIDADANIA
11.334.041.2 ATIVIDADE

11.334.041.2.100 PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLUSÃO
SOCIAL- PIIS (LEI Nº 8.998/17) R$ 160.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA R$ 160.000,00

FONTE DE l-TESOURO
RECURSOS

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei
serão cobertos com recursos provenientes de anulações parciais das dotações
orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E

CIDADANIA

08.244.041.2 ATIVIDADE

08.244.041.2.102 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A
INCLUSÃO SOCIAL DE GRUPOS
VULNERÁVEIS R$ 670.086,16

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 176.540,82
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA R$ 148.982,20

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA R$ 169.675,35

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - .
PESSOA JURÍDICA R$ 174.887,79

FONTE DE l-TESOURO
I

RECURSOS rA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ./

11 TRABALHO (

11.334 FOMENTO AO TRABALHO D 11.334.041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E

...... CIDADANIA

11. (34., 41.2 ATIVIDADE

11. ~34.( 141.2.100 PROGRAMA DE INCENTIVO A INCLU)P
.,J SOCIAL- PIIS (LEI Nº 8.998/17) r. R$ 160.000,00

. . fJ/ 2

/

m FLS. o IC1
PROC. dlJ> m kzo ~
C.M. ~:$]_

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA Lo-.-------

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA R$ 160.000,00

FONTE DE l-TESOURO

RECURSOS

Art. 3!! Fica incluído o presente crédito adicional
especial na Lei n!! 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA),

na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2.017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO), e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4!! Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de

junho do ano de 2018 (dois mil e dez · ).

I

Secretári

( I
'

Publicada na Coordenadoria Execum stiça e Cidadania, na data supra.

\

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO

e Justiça e Cidadania

I
Arquivada em livro próprio 01/20 8. "PC").

I

.Publicada no Jornal" A Cidade", Quinta-Feira, 07/junho/18- Ano 113-Exemplar n!! 130.

3